CÂMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 73/2021

Dispõe  sobre  apoio  financeiro  da  União  aos
Estados,  ao  Distrito  Federal  e  aos  Municípios
para  garantir  ações  emergenciais  voltadas  ao
setor cultural; altera a Lei Complementar nº 101,
de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal),  para  não  contabilizar  na  meta  de
resultado primário as transferências federais aos
demais entes da Federação para enfrentamento
das  consequências  sociais  e  econômicas  no
setor  cultural  decorrentes  de  calamidades
públicas ou pandemias; e altera a Lei nº 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, para atribuir outras
fontes  de  recursos  ao  Fundo  Nacional  da
Cultura (FNC).

Senhor Presidente:

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, DECLARO QUE, na votação simbólica do requerimento de

urgência do  PLP  nº  73/2021,  realizada  na  Sessão  Deliberativa  Extraordinária

(semipresencial) do dia 16/12/2021, votei NÃO à urgência.

Sala das sessões, em 16 de dezembro de 2021.

Deputada Major Fabiana
PSL/RJ

*C
D2

12
14

89
04

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Major Fabiana
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212148904000

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

12
/2

02
1

20
:1

1
- M

es
a

DV
T

1
=>

 P
LP

 7
3/

20
21